

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunańskiego 5
 Telefon Redakcji 306
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Typodrukowo 1 złoty
 w Krakowie
 Zagranicą 8 złotych
 miesięcznie
 Wychość oddzielenie rano
 w wydajkim posiadziaków
 i dni poświęconych

Konta PKO Kraków 400.070.

Zniżka kursu dolara a drożyzna

Od kilku dni dolar ma tendencję zniżkową. W ciągu ostatnich dni Bank polski dwa razy obniżył kurs o 2 gr. tak, że dnia 26 m. płać za efektywne dolary 8'92—8'93 (większe czy mniejsze banknoty, za czezi są o 2 gr. więcej). Na te zniżki wpłynął niezawodnie obfity napływ dolarów do kas Banku, co się uwidoczniło w tym, że sprawozdanie bankowe za tegą dekadę styczniowe wykazuje dalszy wzrost zapasu walut o 4.6 miljonów zł. tak, że zapas ten wynosi obecnie 171 milionów zł. Nawiasem mówiąc, zapas złota i walut Banku daje teraz pokrycie emitowanych banknotów złotych w wysokości 53.2%, podczas gdy statutem wymagane pokrycie wynosi tylko 30%.

Ta urzędowa zniżka dolara przeszła też na obroty prywatne, które obecnie są dozwolone. Ciekła warszawska na nute dolara po 2'95 (gotówkowe) i 8'97 (czeki), ale i ten kurs zapewne ulegnie dalszej zniżce ze względu na to, że zapotrzebowanie dolarów jest obecnie male, co niezawodnie pozostaje w związku z zmniejszonym przywozem z zagranicy. Drugi miarodajny targ na dolary w Łodzi, wykazuje również tendencję zniżkową, a wogóle już od kilku tygodni znikła gorączka dolarowa; nikt już nie kupuje dolarów na zapas w obawie przed spadkiem złota.

Mimo tego zjawiska nie znać najmniejszej ulgi w drożyznie; przeciwnie: wymaga się ona jeszcze. W ostatnich dniach zwyżka objęła chleb, nitylko — jak w Krakowie — rzekomo z powodu zmiany w wynagradzaniu pracowników piekarskich, objęła też artykułi pozostający w rękach państwa: spirytus do palenia, który podrożał o 100%; objęła cukier, mimo, że rząd odmówił zgody na podwyżkę, która widocznie i bez tej zgody stała się faktem. O drożyznie artykułów przemysłowych niema co mówić, bo nikt, kto koniecznie nie musi, nie kupuje ich. Dziś sprawienie ubrania jest nawet dla człowieka dobrze zarabiającego rzeczą niewykonalną, a więc, o objęła większą część chłopów, z musu przestala kunować.

Toteż sfery handlowe ogólnie narzekają na zastoje. Jest to zjawisko zupełnie zrozumiałe. Jeżeli dziś zarobki, które mangół stoją na tym samym poziomie, jak i osiagnęły po wprowadzeniu złotego w r. 1924, stracili z powodu zalanania się złotego w lipcu 1925 na swej sile kupna — w porównaniu z obecnym kursem dolara — około 80%, to dziś z koniecznością muszą ograniczać swe zapotrzebowanie, t. j. kupują mniej towarów, a ta przynusoma wstrme międzylność odbija się naturalnie na obrotach handlowych. To zjawisko jest też jednym z powodów stadości drożyzny, gdyż kupiec przy małym obrocie szuka rekompensaty w wyższych cenach towarów.

Kończy się na tem, że wszystkie zapowiedzi „walki z drożyzną” pozostają pustymi dźwiękami. Bo jakże może być mowa o walce naprawde, kiedy rząd pierwszy daje przykład, jak należy istotnie te walkie oceniać. Rząd swych artykułi monopolowe cłagi podraża, a równocześnie głosi, że przez swe organa będzie zwalczał drożyznę u innych. Takiego polmowania walki nie chce zrozumieć el, który też mają coś na sprzedaż. Takie np. podrożenie spirytusu do palenia, pomijając wpływ na uboższe gospodarstwa domowe zmuszone w braku gazu do używania spirytusu, pociaga za sobą podrożenie różnych artykułów przemysłowych, do których wyrobu używa się spirytusu. Tu parę groszy tam parę groszy — w rezultacie dochód się zmniejsza i trzeba ograniczyć się do najkonieczniejszych tylko potrzeb a do tych u nas nie liczą się potrzeby kulturalne.

Przez długi czas toczyła się w piśmiech fachowych i niefachowych dyskusja, na jakich poziomie ma być stabilizowany złoty. Jedni uważali stosunek 9 zł. za dolara za odpowiedni, drudzy byli za mniejszym stosunkiem. Życie przekreśliło wartość tych teoretycznych rozważań. Praktyka wykazała, że zmiana na lepsze kursu złotego pogorszenie bez wpływu na sile kupna złotego, przeciwnie: im złoty mocniejszy, tem więcej tejeła cena. Zdałoby się wobec tego, że tylko bankierzy i tuczeni mają interes w mniejszym kursie dolara, gdyż sąs z polepszenia się złotego nitylko nie odnoszą żadnej korzyści, lecz przeciwnie: war-

tość jego nabywczą jeszcze się zmniejsza. Te zagadkę niech rozwiązują teoretycy, ale dla życia potrzeba nie rozwiązywania zagadek, lecz możności utrzymania się za to, co się ma, gdy niema inności zarobienia więcej.

Zagadnienie dolara przestało tedy być interesujące dla tych, którzy żyją ze stałych poborów albo z zarobków. Dla nich naczelnym zagadnieniem pozostało ustosunkowanie się ich dochodów do cen towarów, a w tym kierunku społeczeństwo samo widocznie nie ma dość sił na przeprowadzenie polepszenia. Pozostaje ingerencja rządu i o nią trzeba się dobić.

Groźba strajku kolejarzy i pocztowców

Dnia 20 stycznia odbyło się w Warszawie posiedzenie Bloku Związków Komunikacyjnych. W rezultacie dyskusji nad obecnym położeniem ekonomii komunikacji kolejowej i pocztowej Blok stwierdził, że dotychczasowe tego starania o poprawę były nie zostały uwzględnione ani przez rząd, ani przez Sejm, uchwały jednogłośnie następująca rezolucje:

„Blok stwierdza, że nieprzejednane stanowisko rządu, wobec postulatów kolejarzy i pocztowców — powoduje, że zaliczenie niezmiernie już palących dla pracowników kwestyi, stało się na drodze pokojowej niemożliwe. Z uwagi na to, iż wobec panującego wśród rzesz pracowniczych niedostatku, dalsze zwlekanie z zaliczeniem tych postulatów jest absolutnie nieopiełno, Blok oświadcza, że w dalszym do poprawy bytu pracowników kolejowych i pocztowych, nie cofnie się przed strajkiem o ile rząd odrzuci postulaty dotyczące podwyżki obecnych płac i rozbiże próby porozumienia.”

Blok postanawia zwrócić się jeszcze raz do rządu z przedstawieniem powag obecnej sytuacji i z ostatecznym ostrzeżeniem.

Blok wzywa ogół członków zorganizowanych w swych Związkach do konsolidowania sił i wyrażenia czujności tak, aby zarówno kolejarze jak i pocztowcy, na każde wezwanie Bloku byli przygotowani.”

W ciągu najbliższego tygodnia odbędą się de-

cydujące rozmowy przedstawicieli z miarodajnymi czynnikami rządowymi i sejmowymi. Od rezultatu tych rozmów zależy będzie dalszy bieg wypadków.

„Proletarjatecznym”

W ROCZNICE 28 STYCZNIA 1886

Bardowski, Pietrusiński, Kunicki, Ossowski.
 Powstałcy bez odczynu, żołnierze bez wodza!
 Wład, który nie zbiedni na widok powrota,
 Gdy Wam szlachetnie szyje ścisnąt sznur katowski!

Meżni, nieustraszeni, o pierśi dyszącej
 Miłością! Zapamiętaj, stargant szlachetstwem
 Walki, która nie płaci kłeska lub zwycięstwem.
 Wielki wiażąc jak dlonie po długiej rozpacze!

Oderwany od życia, oderwany od sławy;
 Jak konary od drzewa pod piłą tartakową.
 Okryły dźwięk, nocne norowce Polaków,
 A potem krzyż — i salwa zbudzonej Warszawy.

Milczący, wywyższony kamienia wielkością
 Śmierci, co Was weffionela pierściami krawatem,
 Jeżeli walka jest prawem, a śmierć jest wolnością,
 Wy tylko jedni wolni jesteście na ziemi!
 Mieczystwy Jastrzan.

O dodatek mieszkaniowy dla pracowników państwowych

Echa „sanacji” p. Zdziechowskiego kosztem najbiedniejszych

Obniżyma większość pracowników państwowych mieszka w mieście. Obowiązuje od dłuższego czasu zniewolowana ustawa o ochronie lokatorów, pozwalająca co kwartał podnosić czynsz mieszkaniowy. Rada ministrów wydała zarządzenie, na mocy którego wypłacano pracownikom państwowym w z. dodatek mieszkaniowy, wzdrywający zwyżki opłat za komornie. Min. Zdziechowski w styczniu 1926 r. wstrzymał wzrost dodatku, nie wstrzymując jednak wzrostu czynszu, co spowodowało, że pracownicy byli zmuszeni każdą zwyżkę opłacać ze swojej pensji, uszczuplonej przez ustawę sanacyjną.

Rząd obaczył stan taki, wycofał nierentownie, utrzymuje w dalszym ciągu; zaczęła na wzrost opłat komornego, ale nie uruchomia dodatku mieszkaniowego.

Większość pracowników państwowych zamieszkuje skromne lokale dwupokojowe, za które czynsz w styczniu ub. roku wynosił przeciętnie 40—45 zł. Dziś!aj czynsz ten wzrósł do 55—60 zł., a cala ta suma opłacana jest z niewiarogodnie niskich opłat pracowniczych.

I. Zdziechowski i C. Czechowski w rozmowach oficjalnych z delegacjami pracowników państwowych uważali unieruchomienie dodatku za krzyw-

dę i obiecali w najkrótszym czasie znaleźć środki na pokrycie wzrostu ogólnego dodatku.

Obecnie delegacja, która ma p. minister skarbu przyjąć w bieżącym tygodniu, podejmuje to sprawę ponownie i spodziewać się należy, że p. minister, który na wiele innych, większych wydatków znalazł pokrycie, znajdzie je i na teg dodatku.

TOW. UNIWERSYTETU ROTNICZEGO
 W niedzielę 30 stycznia o godz. 11 przedpołudniem w sali teatru „Nowości” przy ul. Rajskiej
 tow. poseł Zygmunt Żułowski
 wygłosi odezwy pod tytułem:

Walka ludu meksykańskiego
 o wolność
 KLER A KAPITALIZM.

Tow. poseł Żułowski zwiędzi cala republikę meksykańską i zapoznał się dokładnie z działalnością i zamierzeniami rządu prezydenta Callesa. Z ust tow. Żułowskiego posłyszycie całą prawdę o Meksyku. — Wstęp 1 zł., 50 gr., i 20 gr. Towarzystwo i Towarzystwo! Stawcie się liczenie!

Nienawiść klasowa i przemysł hotelowy

Sad przysłałych w Genewie — jak donieśliśmy — zasądził Juana Iwaha, który w kuloradzi pałacu Ligi narodów wypoliczkował premiera węgierskiego hr. Bethlena, na niewielką karę: na 24 dni aresztu i na grzywnę. Aresztu tego Justh zresztą nie odsiedział, gdyż policzono mu areszt śledczy.

Nie chodzi jednak o wymiar kary, tylko o fakt, że przysięgli szwajcarscy wyrokowi swoimi wzięli w obronę jednego z najkrwawszych tyranów, udzielili mu głosu swemi statystykami. W przyszłości Bethlen, Cankov bułgarski, Averescu rumuński i podobni im tyranii mogą spokojnie iść do Szwajcarii. Jeżeli jakiś oburzony ich rodak da któremuś z nich w psak, to republikanie szwajcarscy zamkną go za to do aresztu. W retulacnie sprawiedliwości szwajcarskiej postępuje w ten sposób, że wykonawce wyroku ludowego — a takim jest np. Justh — wydzia za swych granic, zaś dla romantyków węgierskich i bałkańskich „ekscelencyj” jest krajem gościnnym, bo ma — hotel.

To właśnie jest najważniejszy w tej historii punkt. Wadyki przysięgli szwajcarskich jest nie tylko politycznym Wyrazem reakcyjnego sposobu myślenia, ale i nakazem szwajcarskiego przemysłu hotelowego i zarobkowania na przyszedłych. Właściciele eleganckich hoteli i drogiej kabeletów mają w ten interes, aby zagraniczni goście — a tymi są bojni na koszt swego kraju delegaci do Ligi narodów — przyjeżdżali do Szwajcarii i tam

czuli się bezpieczni, liże w dohrem usposobieniu wydaje się więcej pieniądze. Ta publiczność o dobre wypchanych kieszonkach musi znaleźć ochronę i dlatego znalazł ją też Bethlen, który ukrzywa morderców Somogyiego, który odrażał ukrzywa franków, który tysiące ludzi wysłał na szubienicę i do aresztu.

Niektórzy jednak wzięli na interes hotelowy spowodowały ten wyrok. Jest on też wyrazem nienawiści klasowej, odczuwanej przez burżuazję szwajcarską jak przez każdą inną przeciw każdemu czynowi rewolucyjnemu, przeciw każdemu wyłamaniu się z pod par „ładu i porządku”. Ta nienawiść objawia się już raz, gdy przysięgli szwajcarscy uwolnili Cankova, mordercę poła swego i węgla. Worowskiego w tym wypadku nienawiść wzięła górę nad interesem, gdyż Worowski był przecież także gościem w Szwajcarii i do gościem urzędowym jako delegat swego rządu na konferencję pokojową z Turcją.

Burżuazja szwajcarska miała do wyboru między daleką Rosją a bliższymi jej Węgrami. Wybrała drugie — z Rosją są też te dwa ostatki swego życia — to Węgry zapłaciła, to Rosję „wzdłęczono” przez zażalenie przemysłu hotelowego. Będzie w zbliżającym się sezonie tłumnie w Szwajcarii, gdyż wszyscy antyrwolutyjni — naturalnie o ile są zaopatrzeni w wielkie pieniądze — zjadą się tam na znak wdzięczności za zasądzenie Justha.

z pańów Popiela, Korfańtego i Witosa, a wzięcchio-Piast w nowym wydaniu...

Endeka „Gazeta Bydgoska” donosi, że do prokuratora przy sądzie okręgowym w Bydgoszczy wpłynęła skarga o wymuszenie pieniędzy przez chadecki „Dziennik Bydgoski” za pośrednictwem syndyka tego pisma da Muracha, będącego adwokatem i notariuszem w Bydgoszczy, od współwłaściciela Banku Dyskontowego i Towarzystwa „Włsla” p. Leona Figa.

Z przytoczonych przez „Gazetę Bydgoską” żeznań skarczającego wyznikało, że zarekomendowanemu mu w Gdańsku dr. Murach podał się sprawić, ażeby „Dziennik Bydgoski” nań nie napadał, ale uprzedził go, że to „buddie kosztowało”. Endekkie pismo drukuje z lubością (gdźy stosunki endekochadeckie są tam bardzo napięte) inne zeznania i dokumenty, dołączane do skargi, w tej nadziei list z kancelarii dr. Muracha, który ustala cyfry pieniężne (nie wymieniając ściśle o co chodzi).

Najważniejszy ustęp tego listu brzmi: Omówiona z Wpianem akcja kosztowała nas znacznego wydatku pieniężnego. Wobec tego zniewolnieni jesteśmy zwrócić się do W. o zwrot i przeliczenie kosztów tej akcji, zainicjowanej przez akcję zł. 2000 a na pozost uszłego honorarjum złotych 3000.

niebędna, nieobczajna, niesolidna, niepoczytana, niepoprawna i poprosiła potrzebował opieki. Ta opieka się jedna, czasem wyzwała i doszło do tego, że artysta nie może się wyrazić. Zamiast utłafwać zbyt dale, zaczęła narządzać się twórczości, przebiegać dępla, popierać jedno kierunki, ba! jednych artystów przeciw drugim; do zarządów weszli ludzie albo sztuze nawskróś obcy, albo „snohbi” o zdaniu niezacniawionem, bo marając punktu ciężkości bardzo nisko, a punkt oparcia na wyzynie łupetu niebydelegkiego, albo bardzo, napawając bardzo uczeni w dziedzinie sztuki, estetyce itp. ale bez zmysłu plastycznego, albo nawet z tym zmysłem, ale dziwnie jednostronnym. A miało być może 01%, właśnie tak obdarzonych jak do selekcji dzieł i kierunków trzeba. No a artystów nakoniec zaczęto prawie nie dopuszczać, pomijając nawet przy jur, gdzie ich zaraz zastępowała sekretarka albo woźny, bo... oni są jednostronni, interesowani i t. p.

Nawiasem wrzuce, że o ile jeden artysta jest jednostronny, to pięćdziesięciu, czy więcej — stałe się wzechstronnością i dlatego nalepiej, jak sobie sami dookreślają doboru dzieł i kierunków. Naprawdę lepiej pokręcają sztukę, niż poważnie grono najuczciwszych opiekunów i znawców teoretycznych. A że się będą między sobą kłócić, aż do pazurów, o kierunki... to dla siebie kłędzi, nie jeśli są wyzyskiwanymi przez wspaniałą handel i zaliczenia nie mają i wykiście się nie mogą. Muszą mieć teren, w gdzie się spokają, bo z tego wynika postępowość twórczości, a takim terenem jest wystawa. Dlatego wystawa powinna być nie do jednego zrzeczenia zawołanego programowego — ale do ogólnego związku zawołowego (jakim jest w Krakowie „Związek

Ze względu na to, że nie szczydziemy żadnego wysiłku, ani też czasu, aby doprowadzić do oczekiwanej przez Wpian i przez nas rezultatu sądowy, że pretnajni naszej nie będzie Wpian uważał za wygórowany”.

„Gazeta Bydgoska”, poświęciwszy niemal całą stronicę na reprodukcję odnoszących się do tej afery dokumentów, podaje w uwadze:

„Nie wchodząc w „amertium” sprawy Banku Dyskontowego w Bydgoszczy, wyrażamy przekonanie, że w kwestii szantażu, o którym mówią dokumenty, prokuratura przeprowadzi energicznie dochodzenie, a sad wyda wyrok, którego podstawa i publiczność opinia nastunkule się w sposób właściwy do całej sprawy i tych, którzy z nią są związani.

Chodzi o zdrowie naszego życia publicznego, o uczelność, czy sprzedalność prasy; dia tego zaleca się bydogoskie interesu ogół nazw, a w szczególności syndykata dziennikarskiego; także kompetentna lista adwokatów będzie się musiała temu rzeczeć znaleźć”.

Endekkie pismo nie wyczerpało jeszcze wszelkich komentarzy tej sadząc z doświelenia, bardzo brudnej historii. Trzeba dodać, że stojący na czele „Dziennika Bydogoskiego” p. Teska jest złośna wśród chadeckiej partii i plastuje podobno godność członka chadeckiej Rady naczelnej, co nie przeszkadza mu zresztą i z innymi chadekami się wadzić.

Czas odnowić przedpłatę na luty

Z rachy socjalistycznego

ZEBRANE KOLA POCTOWCOWY PPS W KRAKOWIE

Dnia 24 bm. odbyło się zebranie pocztowców należących do PPS, pod przewodnictwem p. Iow. Bobrowskiego, sekretarza iow. Z. Gross. Po przemówieniu o zadaniach i znaczeniu partii w życiu pracowników państwowych, wygłoszonym przez p. Iow. Bobrowskiego i rozwinieciu planu organizacyjnego przez Iow. Grossa przemawiał Iow. Wosik, Kornicki, Kowalski, Fryszak i Bąkowski, poczem wybrano zarząd Kola w osobach: przewodniczący Kornicki, zastępca Wosik, sekretarz Suss, zastępca Mielnicki, skarbnik Bakowski. — Zebrani uchwalili nawzajem ścisły kontakt z partią i zwrócić się do TUR o uzasadnienie odrębności pocztowców. Zebrani rozesłali się, dziękując serdecznie Iow. Bobrowskiemu i Grossowi za zajęcie się nimi.

Plastyków”, do którego należą i osobliście prawie wszyscy artyści krakowscy i wszystkie zrzeszenia artystyczne. Wobec tego, że w Krakowie powinna mieć siłocia nadto wielka hallo wystawowa zbiorowa, kilkarty skuniala dorobek artystyczny z całej Polski, urzadzala kolejno wystawy programowe slydzia też wystawom obcym, międzynarodowym itp.

Wracem do towarzystw sztuk pięknych. Ołóż, jeśli się nakoniec znalazł w takim opiekunów zarządzie człowiek zdolny, tyran, interesowy, albo coś podobnego, to narobi tyle szkody, tyle kwawów i rozgorzeżeń, ile w sztuze napisuje, zahamuje, zapokądzi, wypnie tak ugiemnie na stosunki artystyczne, że sanacja stało się niemożliwna. Zdarzały się niemiłe rzeczy i w Krakowie; — przypomnie fakt uderzający. Urzadzali mała wystawkę zbiorową profesor Akademii Sztuk Pięknych, wówczas nieczynny. Naprawdę robitno mu trudności, bo ktoś z zarządu nie lubiał jego obrazów — a potem, kiedy wystawa była już urzadzona i bardzo lekko zwiedzana, ogłoszono w prasie emunucjację od zarzącu, że „zarząd za te wystawy odpowiedzialności nie ponosi, że była na własną rękę przez artystów urzadzona”. To znaczy, że zarząd uważa wystawę za niegodną siebie. To byłby już grubo wlelaki comnie! i dzialenie na szkody towarzystwa, gdyby wystawa była nawet słabą, ale z potrzebą dwudziestu kilku prac było kilka pierwszorzędnych artystycznie i co do umiejętności, kilka wielkiej wartości, mały styl, o co coraz trudniej i to styl w dawnym, wysokim znaczeniu. Kolorystycznie doskonałe i t. d. Pelve zaczęło. To już było zatem i działaniem przeciw sztuce.

Przegląd prasy

Chlenn-Plast w nowym wydaniu. Chadecki dziennik oskarżony o szantaż.

Posiedzenie Rady naczelnej NPR miało być większego echa. Stronowość to, po ośmiolich rozstrzygnięciach nie przedstawiła i działaj prawie żadnej realnej siły i tem należy tłumaczyć rozpaczy wywołanej przelci pozostałych „wzdrów bez wojska” zaskładających w Radzie Naczelnej — w kierunku zblokowania się z innymi stronicieli w t. zw. centrum, a więc z chadocją i „Plastem”.

Usiowania te, na razie chwane pod korcem, dowodzą oczywiście, że NPR zwłoznie bezkompromisownie rezygnuje z obrony interesów klas piastowców z cenną zdobyczą materialną.

Jednakże — jak stwierdza „Epoka” — na Radzie Naczelnej nie powiedziano wyrażnie, że ten nowy blok ma być przedwstepnym krokiem do połączenia się z obozem „Wielkiej Polski”. Chodzi tylko o wyjawowanie od endecji i monarchistów, jak największej ilości mandatów i t. p. Ołóż, gdy ten interes się zrealizuje — blok trójpartijowy walcie, jak dotychczas w bibulo obco „Wielkiej Polski”. Rodzi się więc nowy blok wyborczy, złożony

Zadania Towarzystw Sztuk Pięknych

Towarzystwami Sztuk Pięknych są zrzeszenia laików „przysięgli” sztuki plastycznej powstałe do towarzyszy i towarzyszy. Do takich należą zwalcz „Towarzystwa „Przysięgli” sztuki. Odklik lat (odkąd powstały niezależnie zrzeszenia zawodowe artystów samych) zmieniły nazwę dia zmyślną publicznosci, że one właśnie reprezentują zwiaod artystyczny i że popierając je, popiera się sztukę u źródła, podczas kiedy było w niek.órych wypadkach popieraniem kilku osób brudzących w sztuce. Publiczność jednak szybko s o polnacie i zaczęła się wycofywać — artyści woleli być na parku zawodowych handlarzy, niż na pozornych kapłanów sztuki... I odnad zaczął się nagły upadek tych towarzystw.

Zasadniczo towarzystwa sztuk pięknych nie sa na nie potrzebne, z gruntu na nie. Bo najprostszy i najlepszym sposobem kontaktu artystów z publicznością byłaby wystawa i sprzedaż zorganizowana przez artystów samych. Bywały najbezpośredniejsza i najlataca. I dziś artyści porfalia towarzyszywie wo wlejo miastach — także i w Krakowie (Związku Artystów „Plastyków” plac 50). Duchu, który wprowadził nie ma swojej hallo wystawowej, ale ja mieć będzie).

Istniejące Towarzystwa Sztuk Pięknych są zabytkiem z czasów cyganerii artystycznej, kiedy malarz czy rzeźbiarz był istota fantazyjna, zia-

Przegląd społeczny

SEMIJK ZAPALCZANY

Dnia 23 stycznia odbyła się konferencja sekcji zapalczanej Związku robotników chemicznych w Warszawie, w siedzibie sekretariatu warszawskiego przy ul. Leszno 53. Obecni byli delegaci fabryk: Płomyk, Błonie, Mszczonów, Br. Stawrowczy (Drozd), Watra (Klasy) i Cieszkowca przy udziale sekretarza Centralnej Komisji Związków Zawodowych tow. Zdanowskiego, sekretarza generalnego Centralnego Związku Robotników Przemysłu Chemicznego w Polsce z siedzibą w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5, tow. Bociana; udzielił sekretarza do okręgu warszawskiego tegoż Związku tow. Ulanowskiego, oraz kilku gości. Przewodniczył obradom tow. Bocian, czytał pismo tow. Markusfeld. Pod obrady wzięto sprawy: 1) jednolitość organizacyjną, 2) Sekcji zapalczanej i 3) wystąpienia o umowę zbiorową. W wyniku obrad postanowiono:

Konferencja delegatów fabryk zapalek, stojąc na stanowisku jednolitości organizacyjnej — wyraża wszystkie robotnicze i robotniczkich fabryk zapalek do wstąpienia w szeregi Centralnego Związku Robotników Przemysłu Chemicznego w Polsce, z siedzibą w Krakowie, Dunajewskiego 5 (Sekretariat okręgowy: Warszawa, Leszno 53); 2) wyraża pełną powzięcie do życia fachową „sekcję zapalczaną”, która stanowić będzie konferencja delegatów fabryk zapalek, zaś jej organem wykonawczym będzie sekretarz okręgowy Związku w Warszawie, wreszcie

— postawiła dążyć starą w kierunku przygotowania gruntu warów robotnicze i robotniczkich fabryk zapalek dla przeprowadzenia akcji o zawarcie umowy zbiorowej w przemyśle zapalczany.

We wszystkich fabrykach delegaci winni rozpocząć akcję wśród robotnicze i robotniczkich za wstąpieniem do Związku. Po zorganizowaniu fabryk zapalek Związek wysłać z żądaniem zawarcia umowy zbiorowej. Konferencja postanawia rozpoznać zbiorowe pieniądze na „fundusz walki” o umowę zbiorową. W celu opracowania żądań w związku z wystąpieniem o umowę zbiorową zwołany będzie zjazd sekcji zapalczanej. W sprawie wszelkich spraw związanych z tą akcją oddziały i delegaci mają zwracać się do Sekretariatu okręgu warszawskiego Centralnego Związku Robotników Przemysłu Chemicznego w Warszawie — Leszno 53; lub Kraków, ul. Dunajewskiego 1. 5. na ręce tow. Bociana.

— 0-0-0 —

WALNE ZGROMADZENIE KELNERÓW
KRAKOWSKICH

24 bm. o godzinie 2 w nocy odbyło się w sali Domu Robotniczego przy tłumym udziale członków Zebranie zgali przewodniczący Oddziału tow. A. Drozdowski uświetnieniem żartowych członków Związku, oraz żartowych działaczy PPS, jak tow. L. Misiołka oraz Jasińskiego, którzy w walce o miejsce przyczynili się do zorganizowania Związku.

Sprawozdanie z działalności Zarządu złożył przew. sęd. polubownego tow. A. Długosz, z czynności sekretariatu tow. T. Grochalski. — Sprawozdanie kasowe przedstawił cyfrowo tow. R. Blasz, poczem na wezwanie przewodniczącego komisji rewizyjnej tow. Stan. Żądka udzielił on eholetarzu uświetnieniem zarządowi. Stosownie do następnego punktu porządku obrad wybrano Komisję matkę w skład której weszli 7 członków, których zastawiała kandydatów do nowego Zarządu.

Następnie zebrał głos w sprawach organizacyjnych przedstawił Rady Robotniczej PPS tow. W. Wobnot, który przedstawił k. niczn. 48 solidarnego łączenia się w Związkach Zawodowych-kłasiowych i w PPS.

Zebrał licznymi oklaskami przyjęł przewodniczący tow. W. Wobnoto dając tym sposobem wyraz solidarności i zrozumienia rzeczy.

Po referacie tow. W. Wobnoto przystąpiono do dalszego porządku obrad nad czym wyraża się dyskusja, poczem wyrażały wniosek o zwroćnienie się do Centrali w Warszawie, aby w najbliższym czasie zwołać krajowy zjazd pracowników gastronomicznych, na którymby powzięto ostateczne przeprowadzenie jednolitej umowy zbiorowej obejmującej pracowników.

Wniosek powyższy obecni jednomyślnie uchwalił. Po omówieniu wysokości wpłacanych przez członków wkładek, oraz w sprawie przedkierowania pracy postanowiono przekazać odnośnie wnioski nowemu zarządowi, który zostanie wybrany dnia 31 bm.

Obrady przetrwały się do godz. 5 rano, poczem zebrał się rozszali.

KRAKÓW

Kraków, 28 stycznia.

Usuwanie przeszkód
w komunikacji lotniczej

Międzynarodowa komisja dla usunięcia przeszkód w handlu wystosowała raport do komitetu przygotowawczego konferencji ekonomicznej Jąd narodów w sprawie przeszkód jakie tamują rozwój międzynarodowych stosunków handlowych. Raport komisji poświęca specjalny rozdział problemowi transportów lotniczych. Poza ogólnymi uwagami raport stwierdza, iż dla rozwoju żeglugi powietrznej koniecznym jest, by pasażerowie powietrni mogli wysłać swe bagaże koleją, oraz by odprowadzanie towarów, przesyłanych drogą powietrzną, dokonywano jak najbardziej prosto, przytacza, względnie przed oświadczeniem.

Z żądań powyższych pierwsze zdołano już w Polsce spełnić. Druga sprawa jednak mimo wszelkich starań Transporty komunikacji powietrznej, ciągle nie może się doczekać załatwienia przez ministerstwo skarbu.

Podkreślić należy, że kwestia cienia towarów dawno już załatwiona została w wszystkich państwach należących do Związku państw w portach lotniczych, spowodowała to, że aż do chwili manipulacja celną w mijskiej dziedzinie odległych od lotnisk niweczy nierzadko korzyści szybkiego przewozu towarów samolotami.

Spodziewać się należy, że i nasze władze skarbowe zaprowadzą w wszystkich portach lotniczych dla komunikacji powietrznej ekspozytury celne, dając tym samym drowsz zrozumienia potrzeb żeglugi powietrznej i dźbielności o jej rozwój.

KONKUDENCJE Z POWODU ZGONU TOW. JANA JASINSKIEGO. Z Tarnowa nadeszły następujący telegram:

Proletariat Tarnowa zachowa wdzięczną pamięć droż. św. tow. Jasińskiego na utojstem terenie, z których zasławi zbiera pion. Łączymy się w żalobie proletariatu krakowskiego no stracie tak wybitnego szermierza idei socjalistycznej.

SPRAWY MIJSKIE. W dniu 26 bm. odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta Dra Wielęga posiedzenie sekcji skarbowej Rady miejskiej, na którym uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wnioski w sprawie waloracji pożyczki czeskiej w kwocie 4.000.000 koron. W dalszych obradach uchwalono wnioski w sprawie udziału gminy w budowie koła Kraków—Pińczów, poboru 10 procent dodatku gruntnego do opłaty o poddań i świadczeń urzędowych, oraz zafundowania sprawy darowizny p. Gocylj Korwarskiej na rzecz Muzeum Narodowego w Krakowie.

Z URZĘDU ZIEMSKIEGO. Prezes okręgowego urzędu ziemskiego w Krakowie dr. Benedykt Ładki został mianowany prezesem okręgowego urzędu ziemskiego w Poznaniu z dniem 1 lutego 1927 r. Kierownictwo okręgowego urzędu ziemskiego w Krakowie objęmie z dniem 1 lutego zastępca preza p. Adam Tuetenbauer i prowadzić je będzie aż do czasu zamianowania nowego prezesa.

SPISY POKOROWYCH DO PUBLICZNEGO PRZEGLĄDU. Stosownie do przepisu o powszechnym obowiązku służby wojskowej magistrat podaje do władności, że spisy pokorowych rocznika 1906 zostają wyłożone od dnia 1 lutego 1927 na przeciąg dwóch tygodni do przejrzania w godzinach urzędowych w Wydziale magistratu (oficyna i piętrowy nr. 20). Każdemu pomiletnemu w spisie lub niedokładnie wpisanemu przy sijnęgu prawo żądania uzupełnienia lub sprostowania miynego wpisu.

O CZYSTOŚCI I PORZĄDKU W MIJSCE.

Przewidywano miasto Krakowa znalazł doniosłość u utrzymania czystości i porządku w mieście donagło się w wytworzeniu zarządku w dorozęgu postępowania mandatowo-karnego na obszarze Krakowa, jeszcze w dniu 20 października 1926, wnoszące do województwa krakowskiego memorial w sprawie wprowadzenia u nas tychże przepisów. Przy sposobności pobytu w Krakowie zawiązał minister spraw wewnętrznych, że publiczność nie przetrzeż przepływów porządkowych, podniósł konieczność wyłożenia listu postępowania mandatu mandatowo-karnego. Przejmując na dorozęgu to sprawę ponownie w dniu 21 bm. prosząc województwo krakowskie o przedłożenie odnośnych wniosków ministerstwu i wprowadzenie tych przepisów na obszarze miasta Krakowa. Postępowanie mandatowe polega na uprzedzeniu dorozęgu ukaraną przez organ służby zewnętrznej osób przetrzymywanych za przekroczenie przepisu o porządku i czystości w mieście.

SPRAWA UTRZYMANIA ŚNIEGU Z DACHÓW. Związek zawodowy dorozęgu pomysłowy zawiądział list dorozęgu w Krakowie, że w myśli ożreżenia komisji nadzwyczajnej obowiązuje się w porze zimowej do czyszczenia chodników ze śniegu, lodu i błota, oraz posypywania ich piaskiem w czasie gołodzi. Natomiast nie są obowiązuje do zrzucania śniegu z dachów kamienic, jak to zostało ogłoszone w dziennikach krakowskich z polecenia magistratu. Cyszczenie dachów ma być przeprowadzane na koszt właścicieli — domów, przez specjalnie do tej pracy wynajętych robotników.

CEMENTARZE MIJSKIE. Pod przewodnictwem rady miejskiej iż. Romanowskiego a w obecności prezidenta miasta Iż. Rolęgo i wicepreza miasta Ostrowskiego odbyło się wczoraj posiedzenie podkomitetu Sekcji ekonomicznej dla spraw cementarzysty. Po rozpatrzeniu obecnego stadium sprawy rozszerzenia mijskiego cementarza rakowskiego uchwalił podkomitet prosę przedzium miasta o wyrażenie zgody na wyrażenie poleceń publicznym w celu ostatecznego sfinalizowania sprawy przez możliwe splanę przekazanie gminie miasta Krakowa gruntu skarbu państwa pod rozszerzenie tego cementarza przypadła majacych. Następnie zająłowi się podkomitet sprawą rozszerzenia także i nowego cementarza podgórskiego i — uchwalił w zasadzie rozszerzenie tego cementarza według planu, przez magistrat sporządzonego, w celu ostatecznego sfinalizowania sprawy. Sprawa ta będzie następnie w rozwinięciu szczegółowo co do linii regulacyjnych i wykupa potrzebnych pod rozszerzenie gruntów prywatnych — przedmiotem obrad Sekcji ekonomicznej Rady miejskiej. W dalszym ciągu po wysłuchaniu sprawozdania magistratu o sposobie obsługi grobów wykonywanej na cementarzach przez Mijski Zarząd ogroźdzony, postanowił podkomitet — ze względu na porządkowych i estetycznych — wyrażić oddać obypisywanie grobów czerwonymi grysikiem porfirowym. W końcu, załatwiając podanie Urzędu parafialnego w Pradniku Czerwonym, uchwalił podkomitet zwołać na zbranie żartulczy z tej parafii na cementarzu rakowskim za uszczelnieniem przepłaconych przez magistrat opłat cementarzysty.

RUCH LUDNOŚCI W LISTOPADZIE 1926 R. W KRAKOWIE. W ciągu miesiąca listopada 1926 roku w Krakowie zmarło 1370 (przedzium roku 207), w tym chrześcijańskich 1170 (przedzium 207), żydowskich 47 (36). — Urodziło się żywo dwóch 345 (355), ślubnych 280 (287), nieślubnych 65 (68). W tym z małżeństwa żydowskich rytualnych 25 (11). Wśród żywo urodzonych było chłopców 180 (181), a dziewcząt 165 (174). W tym samym okresie czasu zmarło w Krakowie osób 268 (311) — mijskoych 195 (219), obcych 73 (66). Liczba żartulczy w szarych wronach była 142 (137) — w czerwonych śliczniczy najwięcej przypadła na grunty 31 na obrzeżu mijskiej organizacje seka (32). Wśród żartulczy było chrześcijań 230 (247), a żydów 38 (63).

ZWIĄZEK OFICERÓW REZERWY ZAWIADAMIZ KOLEJÓW, że walne zebranie Koła krakowskiego odbędzie się przy ul. Rajskiej 1, w sobotę 29 bm. o godz. 5.30 w pierwszym czytaniu, o godz. 6 w drugim z ważnością, bez względu na ilość obecnych. Na porządku dziennym, sprawozdanie z działalności Koła, referat mra A. Krakowicza o nowej organizacji dosłownicy. O godzinie rezzerwy w wyrażeniu, ich udziału w pracy P. W. Jak każdy półzawodowiec, wybory delegatów na Walny Zjazd okręgowy, wybory do Zarządu, wolne wnioski.

POMOC SZKOLNA DLA BIEDNYCH DZIECI ŻYD. INWALIDÓW, WDÓW I SIEROŃ WOJENNYCH. Związek żyd. inwalidów, wdów i sierot wojennych w Krakowie zawiadama, że na rok szkolny 1926/27 zaopatrzył 368 dzieci szkolnych żyd. inwalidów i wdów wojennych. Wydano ogólnie 368 sztuk, a do szkół powszechnych, handlowych, przemysłowych, gimnazjum oraz do szkół wieczornych (zawodowych) w liczbie 2114, z której to liczby zakupiono nowych 954 książek, których koszt wynosił ogółem 3323 zł. 35 gr. Ministerstwo Spraw Wojskowych Department VIII. Sanit. przekazało na ten cel 300 zł.—, zaś reszta w kwocie 3303 zł. 35 gr. została pokryta w całości z funduszu Związku żyd. inwalidów, wdów i sierot wojennych. O AUTOMOBILIZM, JEGO ODCZYN NA TERENIE I ZDOBYSZEK z defektownymi obrazami świetlnymi odbędzie się w sali odciytowej YMCA, Krakowderska 8, w niedzielę 30 b. m. o 8, wiecz. który wygłosi sportsman-automobilista, p. Henryk Empacher, zdobywca pierwszej nagrody na jednym z największych rajdów polskich Obrazy świetlne pokazał pie: w sze samochody z 19-go silnika oraz szereg zdjęć z rajdów i zawodów automobilowych. Mijska siedziba po 50 gr. i 1 zł.

Dom imienia Józefa Piłsudskiego w „Oleandrach“

Ogromny Zarząd Związku Legionistów i Związku Strzeleckiego przystąpił do zrealizowania uchwały Zjazdu Legionistów, która brzmiała: „Zjazd Legionistów zwraca się do prezydium miasta Krakowa z prośbą, by zechciało wystrzymać parcelę o l. zw. Oleandrów, jako pamięć narodową, w której wyrosnąć w dniu 6 sierpnia Józef Piłsudski ze swymi strażnikami i przekazać je Zw. Leg. Pol. celom urządzenia polska na którym będą się odbywały zgromadzenia i ćwiczenia Związków Strzeleckich itp. organizacji polskich, na którym z czasem zostanie wzniesiony Dom Legionów.“

Prezes: Witold Ostrowski, wiceprezident m. Krakowa, wicyprezes: dr. Adolf Szyzko-Bohusz, rektor Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, prof. Bolesław Pochmański, dr. Tadeusz Dybowski, sekretarze: prof. dr. Stanisław Welner i Ludwik Strólek, skarbnicy: mec. dr. Zdzisław Kwieciński, dr. Mieczysław Kapicki, prof. Władysław Cyga, i p. Wojciech Sudol.

Gmina m. Krakowa przeznaczyła pod budowę części gruntu w b. „Oleandrach“. W powyższym budynku znajdą pomieszczenie biura Zw. Strzeleckiego i Związku Legionistów, Strzelectwo sale kawatrowe, sale wykładowe na kursa i kursy strzeleckie, hale do mistrzy w określonym, czytelnie, bibliotekę, magazyn itp. Za

budynkiem znajdować się będzie plac ćwiczeń dla strzelców.

Przed frontem domu wzniesiony zostanie pomnik czynu zbrojnego 6 sierpnia 1914 roku. Plan architektoniczny opracowali: arch. prof. dr. Szyzko-Bohusz i arch. Stefan Strólek.

Komitet przygotowuje się obecnie do skłócenia funduszy, w akcji budowy Domu im. J. Piłsudskiego weźmą udział wszystkie oddziały Związku Strzeleckiego i Związku Legionistów na terenie Rzeczypospolitej. Komitet organizuje wielką składkę w całym państwie w dniu imienia Marszałka Piłsudskiego w dniu 19 marca 1927 r.

Komitet budowy „Domu im. Józefa Piłsudskiego“ zwraca się z apelem do wszystkich sfer i organizacji społecznych, aby poparły akcję budowy „Domu im. Józefa Piłsudskiego“.

Składki na ten cel nadsyłać należy do PKO, konto nr. 180.580 i Kasy Ogólnegożona nr. Kraków przy ul. Szpitalnej z zaznaczeniem: „na Dom im. J. Piłsudskiego“.

Dom im. Piłsudskiego winien stanąć ofiarnością całego społeczeństwa, jako wielki plastyczny moment ku trwałej pamięci, rozpoczęcia czynu zbrojnego o Niepodległość Polski, podjętej przez Marszałka Kadrówką 6 sierpnia 1914 r. z krakowskich „Oleandrów“.

Rozpaczliwy stan pomieszczenia szkół powszechnych w Krakowie

Na wtorkowym posiedzeniu rady szkolnej uchwalono następujący wniosek nr. 10, dr. Müllera:

Każda szkolna miejska w Krakowie stwierdza zgodnie ze sprawozdaniem prezydium miasta, że pomieszczenia w szkołach miejskich, z wyjątkiem szkół Rozporządzenia „miasta Krakowa“, są zupełnie nieprzydatne do celów, do których zwraca się do prezydium miasta o przedłożenie Radzie miejskiej planu rozbudowy szkół publicznych.

Jak „kaszarze“ dokonują włamania

W toku dalszych dochodzeń policyjnych prowadzonych przez Urząd Siedzący w Krakowie w sprawie ostatnich włamań kasowych aresztowano dalszych sędziów odwiadowego już do aresztów sądowych Gustawa Weisterka, a mianowicie: Piotra Bawulskiego ul. 25 i Jana Nowaka, zamieszkałego Borową z Krakowa, mających za sobą podług przesłuchania kryminalna, którzy wraz z nim i pod jego przewodnictwem przedzielili swe wyprawy złodziejskie.

Ustalono bowiem, że wieczorem w dniu 24 ub. r. po omówieniu planu działania spotkali się Weisterek z Pawłusińskim na ulicy 4w, Jan „kolo hotelu Francuskiego, skąd udali się na ulicę Florjanską do domu, w którym mieści się restauracja „Huta“, otworzyli kam piwnicę przed godz. 10 wieczornie, weszli do niej i zaczęli o godzinie 12 w nocy; następnie wyszli, odemknęli wtrychom drzwi prowadzące z sieni do lokalu restauracyjnego, a potem drzwi z sali restauracyjnej przez rozbicie kłódek do butelu, gdzie po wylociu za pomocą rąk ślasy w kasie ogniotrwałej skradli kilkadziesiąt złotych w gotówce, 2 kawalki salami, kilka fiarek, wódek, rumu oraz rewolwer. Po rozbiciu kam Weisterek objął się piwem, poczem ze zdobczych wrocili do tej samej piwnicy i zaczęli o czasie otwarcia bramy popijać tam wódkę. Po opuszczeniu piwnicy udali się do swych znajomych przy ul. Królowej Jadwigi, gdzie uczyli dokonywali.

Podobną wyprawę zbrojną ci sami sprawcy z do-

powołanego w Krakowie i wprowadzenie podniku szkolnego na cele budowy szkół — w nocy wiodu skrom. nr. dra A. Müllera, uchwalonego z podjęciem 19 stycznia w dniu 18 listopada z p.

Rada szkolna miejska w Krakowie zwraca się do prezydium miasta o postawienie powyższych spraw na porządku najbliższego posiedzenia Rady miejskiej.

— 0 — 0 —

branem sobie trzeciego towarzysza tj. Jana Nowaka, zwanego Borową, na sklep kolonijny Marcelego Dukiewicza przy linii A-B w nocy z dnia 20 na 21 stycznia br. Tutaj weszli oni przez niezamknięte drzwi do piwnicy Finny Fischer, następnie po wyjściu deski w ścianie drewnianej od piwnicy Dukiewicza, i potem po schodach do skłenki jęgo. Tutaj przewrócili kase ogniotrwałą na podłożone worki i podzielił się piwem w następujący sposób; Borowa stanął przy drzwiach głównych wewnątrz skłenki na czatach, trzymając w ręku koniec sznura, doprowadzonego do kasy, przy którym stał Piotr Pawłusiński i trzymał drugi jego koniec, a Gustaw Weisterek prz odsnął kasę z w. z. jakim.

Jednocześnie szarpnięcie sznurkiem przez Borowę miało oznaczyć, że nie grozi niebezpieczeństwo a dwójkę. że ktoś linij A-B przechodzi.

Po 1½ godzinie udali się Weisterek z kasą, jednak w kasie nie znalazł. Wobec tego skradł puszkę z trzydziestu kilku złotych z podręcznej kasy i paczkę pomadek. Potem zeszli wszystkie trzej do piwnicy zabrawszy ze sklepu kilkadziesiąt i znalazłszy w bocznych piwnicach kilka fiarek wódek i wino zaczęli się nią aż do otwarcia bramy. Jak stwierdzono sprawcy planowali w ówczesne okradzenie hurtowni tytoniowej przy linii A-B Bujalskiego, jednak nie dokonali tego. Dalsze dochodzenie celem zebrania dowodów co do innych kradzieży kasowych w toku.

nia, która poślizgnęwszy się na bruku, upadła tak niebezpiecznie, iż zlamiała lewą rękę. Nieszczęśliwa przewiozła pogotowie do szpitala.

WYPADKIE W GIMNAZJUM. Wczora; rano wezwano pogotowie ratunkowe do gimnazjum VIII przy ul. Starowickiej, gdzie podczas pausz uczeń Edward Pietrowski, lat 11 leżący doznał złamania n. r. lekarz pogotowia przewiózł chłopca do szpitala.

KULE KARABINOWE BLADZA PO POKOJACH. Wczora popołudniu wpadła kula karabinowa do mieszkania Benjama Chrobaka, przy ul. Wawrzyńca 12. II. p. Kula uszkodziła lustro i ugrzęzła w ścianie. Na oszczędzenie w ludziach wypadku nie było. Z kierunku śladu uszkodzenia lustro i ściany, wnosić można, że strzał pochodził od strony Krzemionek.

WŁAMANIE. Do mieszkanka p. H. Winiarowej przy ul. Smoleńsk 23 włamano się podczas nieobecności domowników przez odsunięcie łazików w drzwiach wiodących do wstępujących. Włamywacze skradli gardiobeżonkę i bieliznę, oraz zegarek marki dwudziestopięciu z napisem: „Drogiemu Lublatorowi Janowi Winiarowskiemu — Koleczy“. Wartość skradzionych przedmiotów przekracza 300 zł.

NOWI GOSIĘCE „POD TELEGRAFEM“. Pomieszczenie tymczasowe w hotelu „pod Telegrafem“, zanim się przeniosła do klasztoru św. Miciała znaleźli: Dietrich Bolesław (lat 38) bez zajęcia, a malarz cudzej garderoby, dalej Stanisław Korzecki (lat 18) trujący się skradzione węgiel z wódek kolejowych na stacji „Grzegorzki“, w czasie pozostawienia wstępujących „Wojciecha Wójciszki (lat 33). Tym razem wstąpił Mobyka w niefortunnie wzięcie z policją, gdyż zakupił od słodziej skradzione żelazo w m. oszkarzu p. Piwowskiemu przy ul. Męso-wiedziej 1. 22.

OSZUKANKA LOTERJA, NA KTOREJ WYGRYWA SIĘ „FORDA“ — NA KSIEZYCU. Od dłuższego czasu agenci Nr. G. T. Randell-Pallin (Estonia), „Times i Money System“ (obecny właściciel Welber-Talony ul. Słur Rookstrak Nr. 31) trują się w sprzedaży losów o wartościach do 500 zł, w których „Forda“. Ponieważ według sądu anielskich za pośrednictwem posiadacza polskiego w Estonii informacji działalności tej firmy obliczono jest wyłącznie na latwościwie ludność, a nawet ostatnio wypłynęli doniesienia prezydent wspomnianego firmę, przeto policja ostrożną przed nabyciem tego rodzaju biletów loteryjnych.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w plątek na przedstawieniu popularnym poraz 16-ty w ogrance od dwu tygodni „Kredowa kolo“ Klubu. W roli Gasp-Ling zastąpił p. Niewiarowicz p. Chodecki, zresztą obadwa premierowa są p. Nadska w roli głównej. Jutro premiera komedii Arnolda Francorowej „Włódn radona“ (La zana znowa) w przedw. w. Zofii Chłobek, w której za hamulec tej próżności rolę główną młodszą. Późno wykona dyr. Nowakowski, reszta obadwa stanowia p. Beniarzewski, Koroniewicz, Kłofska, Gradowska, Zarucka, panowie: Kulakowski, Burnatowicz, Lelwa, Chodecki, Miarczyński, Sawan i Suchcicki. Reżyseruje dyr. Nowakowski. Niedzielną popołudniową przedstawienia „Piastowicki“ Schiller'a jest ostatnie w tym sezonie powtórzenie tego interesującego widowiska muzycznego.

TEATR POPULARNY „NOWOSIĆ“. Opiewka E. Kalmans „Kefena Cyrykowska“ grana dziś i poprzednio o 730 wiecz. po zmianach cenach. Główne role kreują gościnnie Elma Ostędt, Z. Górecka, Z. Malinowska, T. Pilarczyk (im.), oraz M. Olska, dyr. Pilarczyk (inscenizator tej operetki) Kaczmarski, Jaglarz, Rzewuski i inni, dyryguje Z. Górecki. Nowe kostiumy i dekoracje, chóry, orkiestra i balet wznowione. W niedzielę o 330 popoł. po cenach zmniejszonych od 1 zł do 460 zł, poraz ostatni w tym sezonie „Baron Mikulski“ z Kaczmarskim, Wasowem, Olską, Zofią Chłobek, Rzewuskim i innymi. W najbliższym czasie „Kopciuszka“ reżyseruje L. Zbucki. W reżyserowaniu „Pięć i sekerka“ (Odyseja), reżyseruje dyr. Pięć i sekerka.

PIERWSZY KONCERT CHORU UKRAIŃSKIEGO, z nowym i bogatym programem, odbędzie się dziś w piątek, 28. om. o godz. 730 wiecz. w sobotę zaś 29. om., ostatni pognętny koncert przed wyjazdem za granicę.

ALFRED PICCAVER. Ikonomalny tenor, wystąpi tylko jeden raz w niedzielę 30. om. w Starym Teatrze. Heden w cenie od 6—16 zł. można nabycy przed cały dzień u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

ZULA POGORZELSKA, EUGENIUSZ BODO, J. KANIEWSKA i W. JASTRZĘBIEC, znakomici artyści warszawscy, rozpoczną krótką gościnę w Krakowie w środę, 2. lutego w Starym Teatrze. Bilety do nabycia tylko u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

OSTATNE PRZEDSTAWIENIA ARTYSTYCZNEJ „SZOPKI KRAKOWSKIEJ“ W MUZEUM PRZEMYSŁOWYM odbędzie się w niedzielę 30. om. o godz. 4 popoł. i w środę 2. lutego, o godz. 4 popołudni. Bilety wcześniej do nabycia w Muzeum przemysłowym ul. Smoleńsk 1. 9, w godz. od 9—1.

— 0 — 0 —

KARNAWAL

BAL POCZTOWYCH odbędzie się staniem pracowników pocztowych w Krakowie w sobotę 5 lutego w sali Saskiej. Różne niespodzianki. Orkiestra własna. Początek o godz. 9 wieczór. Bilet wstępu 2 zł. Dla akademików i członków związku 2 zł. 250 za okazaniem legitymacji.

SPORT

RKS „SANDECAJ”. W dniu 14 bm. odbyło się w Nowym Sączu walne zgromadzenie B-klasowego klubu sportowego „Sandecja”. Zapadła uchwała zmienić nazwę klubu na „Robotniczy klub sportowy Sandecja”. Wybrany nowy Zarząd porozumi się z innymi stowarzyszeniami robotniczymi, by przysłał nam z pomocą, aby tak piękny cel, jak sport dla młodzieży robotniczej doprowadzić do rozwikła.

Nowy Zarząd: prezes Trembelco, zastępca: Jęz. Aduk, Dąbek; Zyzda, Zabza, Z. emiński, Fafara, Dudek, Mikołajczyk; Komisja rewizyjna: Korczyński, Zyzda Fugiel.

— 000 —

Z Polski

PRZYSTANEK KOLEJOWY W BRZESZCZACH.

Dyrekcja kolei państwowych donosi, że z dniem 1 lutego br. otwiera się nowy przystanek osobowy „Brzeszcze”, położony na linii Piotrków—Bogumim—Kraków, między stacjami Jawiszewice—Oświęcim. Na wymienionym przystanku będą się zatrzymywały wszystkie pociągi osobowe. Mjóra dotychczas zatrzymywały się w ładowni Brzeszcze. Równocześnie znosi się wszystkie postoję pociągów osobowych na stacji „Brzeszcze—ładownia”.

BURZLIWA ROZPRAWA SĄDOWA.

W środę odbyła się we Lwowie rozprawa w sprawie zwanego zwłokami „Nurca”. Z powodu wielkiej liczby widzów, bo 21.000 osób, na salę rozpraw wybrano największą salę sądu okręgowego karnego. Zebrało się około 2.000 osób. Ci, którzy nie mogli się zmieścić w sal, zebrał się na korytarzu i ulicy. Po otwarciu rozprawy przez sędziego Halna, wezwał on zarządcę masy konkursowej do przedstawienia rachunków dopłat, publiczność jednak kłósała się. Po chwili zarządcę masy konkursowej nie mógł przysięść do głosu, wobec czego przewodniczący wezwał obecnych do zgłaszania zarzutów. Czynność ta z wzięciem na wielką odświeżkę, się odbywała się bardzo powoli, co niecierpliwio zebranych tak, że przychodziło kilkakrotnie do awantur. Przewodniczący zarządził opróżnienie sal przez policję, co wywołało protest zebranych. Wreszcie przewodniczący, nie mogąc doprowadzić do zakładu, odroczył rozprawę na czas nieograniczony.

ROZBIYŃ WIEC PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH WE LWOWIE.

W ubiegą niedzielę zwołała Rada Okręgowa Związków zawodowych pracowników umysłowych we Lwowie wiec, by zaakceptować stanowisko wobec rządowego projektu nowej ustawy o uronwie pracy, jakoteż o ubezpieczeniu pracowników umysłowych. W wiecu tym wzięli udział urzędnicy i pracownicy handlowi. Pojawili się też znaleźli za toż cę tłumaczenia, które, które wnosili ferment w spokojny toż obrad, — doszło do scyscia, w wyniku której prezydium wiec rozwiązało. Pierwszy ordkiłki powstał na sal, gdy jeden z mówców odświadczył, iż przemawiał będzie w języku żydowskim, uzasadniając to tem, iż wśród zebranych znajduje się wiele osób niemieckojęzycznych (?!). Język polski, prezydium odwołało temu, wskutek czego mówca przysięgł się głosu. Za chwilę powtórzyła się podobna historia, jeden z następnych mówców odświadczył wręcz, iż nie zna języka polskiego i przemawiać będzie no żydowsku. Na sal powstał tumult tak, że prezydium wdziało się z zwołone wiec rozwiązać. W dyskusji nad referatami tow. Dr. Dregiewicz wskazał, iż joyenne skuteczną drogą walki o byt prowadzonej przez urzędników, w walby z szermierką wiodącemu Związków pracowników umysłowych z klasowym Związkiem r. botanicznym, Przemieniewicz tow. Dr. Dregiewicz wywołało burzę oklasków. Przedstawiono wieciewicz, lecz nieuchwaloone rezolucje domagała się jaknajszerszego wydania ustawy o umowach zbiorowych, o rozjemstwie, inspekcji pracy, radach zawodowych i sądach pracy.

POLICJA BIJE BEZKARNIE!

Przed kilku tygodniami we Lwowie przodownik policji Karol Dudka aresztował za słowna znieważę pjanego N. Czube, którego następnie zamaskarowa na posterunku policji w Bogdanowie, przyczem zlamano mu dwa zęba. W sobotę stanął Dudka przed trybunałem wyrokującym. Po przeprowadzeniu rozprawie policjant ten został uwolniony od winy i kary.

W tego zowodu zauważa „Dziennik Ludowy”: Wyroki sądownych nie można omawiać krytycznie pod groźbą konfiskaty. Ordłi Ludowski czyta jednak dzienniki i wyraża sobie opinie i własny osad o podanych faktach. Wiadomo bowiem, że jeden z oskarżonych o zabójstwo śp. Wenklera policjantów, został uwolniony, drugi zaś skazany tylko na 6 miesięcy więzienia. Notowaliśmy jednak również, że za opór, stawiany w czasie aresztowania, pewien podsądny został skazany na 2 i pół

miesiąca więzienia. Inny aresztant za zranienie policjanta został skazany na karę śmierci przez powieszenie, który to wyrok wykonano. Konstytucja gwarantuje jednak równe traktowanie wszystkich. Zbyt rzarę polonit, czy zbrodniarz czyniły podlega jednemu kodeksowi karnemu. Okłi hudości domaga się przeto, aby kompetentne czynniki w Sejmie i rządzie wglądnie w poruszoną sprawę. Sprawiedliwość musi być dla wszystkich obywateli sprawiedliwą sązawana.

ECHO PROCESU HUBERTA LINDEGO. Z wyrokurtorji sądu okręgowego w Warszawie de wydziatu W17 wpłynął akt oskarżenia przeciwko bratu zabitego prezesa PKO Huberta Lindego, Mariusza Lindemu oraz W. Helnowi Banow, oskarżonym o podrobienie dokumentów na sumę 80 tys. złotych.

WYSTAWA KRAKOWSKIEGO MALARZA W WARSZAWIE. W Warszawie została otwarta zbiorowa wystawa Jana Hrynkowskiego w salonie A. Garlińskiego. Na otwarciu przybyło szereg osób ze sfery artystycznej. Panowal odzywny ruch, wyminęło się szereg dyskusji na temat wystawy. Wystawa eczy się wkrótce powdowieniem wśród kolegów malarzy i miłośników nowych kierunków w sztuce; wyz. Derzaniński, Derzanińska, Derzaniński, Skotnicki zakupił parę prac do zbiorów państwowych. Wydało wytorony katalog z wstępem Romana Zrebowskiego, do katalogu i na zaproszeniach dołączony jest oryginalny niedziorty artysty.

TELEFONICZNE ZWABIONEGO LEKARZA

POBITO DO KRWL Przedwczoraj około godziny 8 wieczór lekarz warszawski Severyn Kamiński został telefonicznie wezwany nby do chorej kobiety zamieszkałej przy ul. Dworskiej 6. Chora doznała ataku krwotoku i po chwili poonę kłosa. Kamiński była niezdolnie. Lekarz wszedł w auto i niebawem znalazł się na miejscu. Skoro tylko zapłacił za taksówkę, która odjechała, z clemnych zaulek pustej ulicy wybiegło kilka kilku drabów i rzucilo się z nożami i kijami na przerażonego doktora. Rażony ze wszystkich stron p. Kamiński runął niebawem na chodnik, zalewając się krwią. Napastnicy zbliżyli. W kilka minut potem kilka krwawo zwalony kilku przechodźców, którzy przy pomocy policji odwiezli go do szpitala żydowskiego na Czystem. Dr. Kamiński został dotkliwie pobity kijami i poraniony w głowę i plecy nożami. Narazę niewyjaśnione zostały powody napadu.

MAGISTRAT SOCJALISTYCZNY

wybrany został w Gostyninie. Burmistrzem został wybrany tow. Piotr Michalski, wiceburmistrzem tow. Wojciech W. liński, I. ławnikiem tow. Józef Odzowski, II. ławnikiem tow. Szloma Motyl.

WYPADK KOLEJOWY.

Dnia 26 bm. o godzinie 623 na nowej linii Kalety—Herby—Podzamcze w gębie w Kulem miała miejsce katastrofa kolejowa. Zderzył się dwa łozymie idące parowozy z pociągiem towarowym. Wskutek zderzenia wykolejły się i uszkodzone zostały 4 parowozy oraz 28 wagonów towarowych, z czego 14 rozbiło się. Z obłągnię pociągu lekko ranny został kierownik pociągu. Śludkiem zatrawiania toru ruch został wstrzymany.

— 000 —

Z zagranicą

WYROK NA POSŁÓW KOMUNISTYCZNYCH

W PRADZE. Wezwrócił o godz. 2 w poludnie zażalenie sędzi. Władze czeskiej przez sekcję radkowi komunistycznym postom, oskarżeni kłosa 10 o ochronie republik i wywołanie obywateli awantur na posiedzeniu parlamentarnem w dniu 19 czerwca 1926 roku. Przewodniczący senatu krajowego Nowotny ogłosił wyrok, na mocy którego skazano: Szański pos. Harus na 4 miesiące, Jilek na 4 mies. i Szafrańko na 3 miesiące więzienia obrotzonego postem raz w miesiącu. Kara ta jest n eodradzania. Pociąg Kralupy i Kneziak został uwolniony. Szaniar postowie nie zostały zobawieni praw obywateli.

AREZYSTOWANIE EX-DYKTATORA GRECKIEGO.

General Pangalos został ponownie uwieziony w twierdzy Isoldini, gdzie czekać będzie na rozprawę sądową. Stosownie do postanowień konstytucji będzie on sadzony przez parlament.

„SOLIUM”.

Ciemnik angielski Kelley miał wynaleźć stop, który może być sporządzony w jakimkolwiek stopniu twardeci i może być wzdłuż tam użyty, gdzie jest używana platyna. — Nowy stop nosi nazwę „Soliium” i jest on mieszaniną tlenków różnych metali. Ponadto ma być on zupełnie odpornym wobec wilgoci.

POCIĄG ZASYPNY PRZEZ LAWINE.

„Matin” donosi, że są pośrednictwem źródeł angielskich z Tokio, że na linii kolejowej Tsuruga—Mi—Hio, lawa na całkowicie zasypana pociąg pasażerski. — Wszyscy pasażerowie zginęli.

SEJM

(Dokończenie postępowania śródownego)

W Warszawie, 27 stycznia. W dalszym ciągu dyskusji budżetowej i przedwsił postowie Hariglas (kolo żyd.) i Stroski (chrz-narł), poczem zabrał głos pos. Dabski (str. chłopski), który odświadczył się z rozwiązaniem Sejmu i utworzeniem rządu lewicowego. Po przemówieniach pos. Fiderkiewicza (niezaw. partia chłopska) i Piescha (Zw. niemiecki) posiedzenie zamknięto; następie dzis.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 27 stycznia.

Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja ogólna nad budżetem.

Zebrałi głosy postowie: Warski-Warszawski (komunista) przeciw budżetowi, Bitiner (chładek) za, Wasyńczuk (Ukraińiec) przeciw, Jasiński (katoicko-ldowody) za, Michalak (NPR) za, Sobolewski (klub bielorński) przeciw, Białal odświadczył, że o czyswiecie można to zrobić, że należy jednak najpierw zmienić regulamin Sejmu i Senatu. Wobec tego poseł Białal będzie miał możność postawienia wniosku o zmianę regulaminu.

Przy omawianiu budżetu Sejmu i Senatu poseł Ballin postawił wniosek o zmianę postoy obu magistratów. Marszałek Białal odświadczył, że o czyswiecie można to zrobić, że należy jednak najpierw zmienić regulamin Sejmu i Senatu. Wobec tego poseł Ballin będzie miał możność postawienia wniosku o zmianę regulaminu.

Przy omawianiu budżetu ministerstwa spraw zagranicznych tow. poseł Niedzialkowski domaga się przywrócenia kredytów na utrzymywanie delegata Polski przy Leżym narodowem.

Młocza Związku ludowo-narodowego żada obcięcia funduszu dyspozycyjnego ministerstwa.

W tej chwili (godzina 8 wieczorem) dyskusja trwa.

Uswiadczenie ministra Dobruckiego

W czasie dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa oświecenia publicznego zabrał głos tow. minister oświadczył Dr. Dobrucki i wygłosił odświadczenie w sprawie szkoły powszechnej.

Minister odświadczył, że organizacja szkółnictwa nie jest jeszcze ukończona. Stan obecny jest taki, że dalej przygotowane są siedmioklasowa szkoła powszechna. Szkoła ta rozbudowana nie będzie szybko; dziś już mamy 1900 s.k. 7 m o klasowych, rozmieszczonych na całym obszarze państwa w taki sposób, że jedna trzecia znajduje się po wiecach. Ogólna opwja ministerstwa jest, że każda szkoła powinna być fundamentem, na którym ma być rozbudowane dalsze szkolnictwo.

Bleńca są wiadomości, że przekształcenie szkolnictwa ma się dokonać w sposób zwalutowy. Ustawo, że rozbudowa i złączenie szkoły powszechnej ze szkołą średnią dokonak się ma w ciągu szeregu lat na omyim terenie państwa, lecz w maro rozwolu z jednej strony szkolnictwa powszechnego, a z drugiej strony w maro przygotowania materiału nauczycielskiego. — To jest zasadnicza myśl ministerstwa oświadczył.

Rozbudowa miałyby się odbywać w ten sposób, by odpływ uczniów do szkół zawodowych rozmaitego typu odbywał się stale. A węc napród szkoła powszechna, dale wymagane byłoby ukończenie kursu 3 lub 4-letniego (co jest jeszcze żądzie nieusłona), a potem dopiero przejście na uniwersytet. Postanowiono też zasadę skłobki (wyboru), że znaczy, że przy przechodzeniu od jednego typu szkoły do drugiego dokonanyw się ma pewnego doboru i wyboru młodzieży, żeby unikać biprodukcji (nadmiernego wytwarzania) inteligencji i skierowywać młodzież do szkolnictwa zawodowego.

Teraz kończy się akcja przygotowawcza w ministerstwie i usłasi się leży. Zainteresowane hojny nauczycielskie zostaną powołane do wyrażenia opinii i zgoda się także ogólniejsza analiza. Do piero później projekty zostaną przesłane do ciał ustawodawczych.

Uruchomienie

piekarni mechanicznej w Krakowie

Warszawa, 27 stycznia (tel. w „Naprzodu”). Do Warszawy przybył dzisiejsi prezydent miasta Krakowa celem zaproszenia wicepremera Bartla i ministra spraw wewnętrznych Składowskiego na uroczyste otwarcie mieśkieckiej piekarni mechanicznej w Krakowie.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, udział wicepremera Bartla i ministra Składowskiego jest zapewniony.

Burżuazyjna napaść na socjalizm za... szerzenie nietolerancji narodowej

Paryski „Le Temps” wdał się w śliską polemi-
kę, a raczej dopuścił się bardzo faryzeuszowskiej
napaści na socjalizm z powodu jakichś wjeści o
napięciu, dokonany przez robotników francu-
skich na kierownika czy doradcę jakichś zapewne
robot ziemnych. Filipp Hernandez, — jak wykazuje
nazwisko — Hiszpan.

Parowozowy fakt kronikarski posłużył, bur-
żuazyjnym dzielnikom do zaimprowizacji ręk w
artykuł nad zdołaniem robotników pod wpływem
— socjalizmu.

Oczywiście, nie chodzi nam o danie nauki
dzelnikom paryskiemu, którzyby w dodatku nie
miał sposobności, ani umiejętności odczytania lei.
Ale rozumowanie tego jest typowe dla obłudy
brasy burżuazyjnej.

A więc oburzony tym samosądem pisze „Le
Temps”: „Filipp Hernandez — wedle nich (robot-
ników) — nie ma prawa pracować, gdy francu-
skich śli robotnych jest nadmiar (ponożaki bezbro-
cia. Red. „Naprz.”). Instynkt pierwotny klam-
stwa, plemiennia, namięć rozbudził się w nich nagłe i
popchnął ich do chwycenia za rydło i do bicia. Miał
zapewne wrażenie obrony swego chleba, swego
życia przeciwko cudzoziemcom i zadowolenia
swojego ciemnego instynktu brutalności i mordu,
który drzemie w każdej ludzkiej klatce.”
„Odrzućmy zwykłą historyczną ideę międzynarodow-
ego przezwycięzania na nich przez mówów rewolu-
cyjnych. Kierownik wydał im w wzrokiem pod-
półnym: ponieważ był kierownikiem i ponieważ
był nie nasz.”

„Ten zwykły wyzniołek kronikarski pozwala mi-
nieżyć próżną zapowiedź teorii najbardziej rozpo-
wzastęchnionych w proletariacie. Pół wieku i więcej
międzynarodowego walkami nie zdolało wypro-
wadzić najmniejszej łagodności do tych robotni-
ków wobec swych braci. Wystarczyło im to kry-
zys bezbroczności, choć najsłabszego, ażeby wy-
dzierania tego rodzaju się mnożyły.”

Pomnijmy, że dziennik paryski zezłagał się
z rozmyślnie z faktu, który miał miejsce z przelo-
żonym na teren — współzwiązku robotniczego. Ale
nie o drobna szacherek arcyuczynienia tu chodzi.
Anty socjalizm — anty socjalizm — robotnicy
byli istotnie socjaliści. Ani o to nawet, czy ów
Hernandez ucierpiał za swą hiszpańskość, czy

był to odwet za jakieś skrzyżowanie z jego strony. We
Francji chyba nie brak obcych pracowników, któ-
rych życie jednakże wikt i nie nie grozi.

Nie tak dawno przecież publikowano wynik spi-
sni ludności w tym kraju i ogromny wzrost zdolno-
ściom tołmaczono aż nadto znanym faktem, że
Francja jest terenem znacznej imigracji robotnic-
kiej, zwłaszcza włoskiej, belgijskiej, polskiej i —
hiszpańskiej.

Te wszystkie fakty ustępują przed cenzurą: wie-
le nie dziesięciolecie, ale wieków minęło od czasu,
gdy Chrystus nauczał międzynarodowego brater-
stwa i Europie, gdzie z wyjątkiem szczyłków
przechrześcijałej polski, tureckiej, niemieckiej i
północnej Ameryki, — dziś zajął się np. —
doskonaleniem prób wybiłania się gazami trująco-
mi.

Robotnik zaś żyje przecieł w tej od wieków
nadrzynianym i zniechęceni atmosferze; atmo-
sferze, pełnej jednak niesłabnących nacjonalistycz-
nych nienawiści, które zwykle uderzają na obóz
socjalistyczny, że jest... antysocjalistyczny, gdyż
nie brzyda żadnym na ludzi innej mowy, wiary, czy
obyczajów!

Al. Gdy się zdarzy robotnikowi, że czad wła-
śnie nacjonalistyczny, który go zewsząd otacza,
pocześnie go do czynu nienawistnego wobec przy-
byszczy z innego kraju — ta burżuazyjna, udająca, że
posiada solidne, chrześcijańskie sumienie, woła:
oto jak wygląda w praktyce od kilkudziesięciu lat
wspólna nauka Marksa!

A wtedy ci moralizatorzy są najbardziej liberalni,
gdy naltów obawili się śli robotnych może spowo-
dować, ażeby płac międzycy, gdy to dogadza
lich troszko!

W literaturze polskiej mamy wstrząsające opo-
wiadania Al. Świętochowskiego, wymyślone prze-
cięci szewcinowicy przeladawczemu wobec „nie-
swolców”, w dziedzinie pracy — opowiadania o
Krugiu, Danjanje Capence, Chawie Rubin, a sam
autor tytuł nowel, z wolnościściciela szerzyciel-
nawazny się w endeń, zasiadł między przyzwo-
liami szkieletów i stosunku do mniejszości naro-
dowych.

To próba szerzości czy trwałości wierceń
burżuazyjnych, gdy o „blinlich” chodzą.

Ważną korespondencją, że paszporty ulgowe na wy-
jazd zagranicę będą mogły otrzymać osoby,
których dochód roczny nie przekracza 7 tysięcy
200 złotych, — o le posiadają rodzicę — 9 tysięcy
600 złotych.

Eventualny majątek lich nie może przekraczać
300 tysięcy złotych. — o — o —

SENACKA KOMISJA SKARBOWO-BUDŻETOWA

Warszawa, 27 stycznia (tel. w „Naprzodu”).
Senacka komisja skarbowa-budżetowa obradowa-
ła dzisiaj nad budżetem ministerstwa rolnictwa. —
Przyjęto szereg rezolucji, idących na ręce obszar-
nikom.

PIERWSZE POSIEDZENIE KOMISJI ANKIETOWEJ W PIĄTEK

Warszawa, 27 stycznia (PAT). Gabinet prasa
Rady ministrów komunikuje: Dnia 25. br. prze-
siedła Rzeszypolniet powołał komisję ankietową
badania warunków i kosztów produkcji oraz wy-
nami. Pierwsze posiedzenie komisji ankietowej od-
będzie się w gmachu prezydium Rady ministrów
dnia 29. br. o godzinie 17. Porządek dzienny obej-
muje: 1) owarcie prac komisji (przemienienie wy-
cepreza Rady ministrów); 2) uroczyście przyrze-
czenie i członków komisji ankietowej; 3) odczytanie
raportu komisji ankietowej; Dekrety o powoła-
niu zosana wręczona członkom komisji ankietowej
w dniu posiedzenia.

ZNOWU RADA...

Warszawa, 27 stycznia (tel. w „Naprzodu”).
Jak się Wasz korespondent dowiaduje, minister-
stwo spraw wewnętrznych przygotowuje projekt
rozporządzenia w sprawie powołania do życia Ra-
dy samorządowej. Zadaniem Rady byłoby epino-
wanie projektoń ustaw odnośnie do samorządów.

CIEKIE WALKI W CHINACH

Szangaj, 27 stycznia (PAT). Władności z fron-
tu brzmia niepomyślnie. Wojska armji Lang-Tse
cofają się w nieuregulanej sukcesji z pod Hang-
czu. W głównej kwatery Sen-Czuan-Feng lica
się z manowiem osaczającym się strony komandy
wojsk kantańskich. Aby uniknąć tego niebezpie-
czeństwa, z arsenału w Szangaju została przewie-

ziona znaczna ilość amunicji do Nankaju, gdzie
przebywa Sun-Czuan-Feng. 4 torpedowce japoń-
skie wyjechały dziś w górze rzeki Lang-Tse. Tor-
pedowce te otrzymały rozkaz nie dawać pod
żadnym warunkiem strzelać, ani niewysadzania
wielki na ląd. W komisji międzynarodowej, jako-
też w koncepcji francuskiej, pracują gorączkowo nad
obwarowaniami. Prawie całe miasto zostało ot-
czone drutem kolczastym. W planie obrony jest
przewidziane nado utworzenie strefy neutralnej
naokoło miasta szerokiej na 8 km., jakoteż usta-
wienie baterji, któreby ponowały nad „wszystkie”
miłcami i liniami kolejowymi. Cielkie armaty
długiego wojennych skierowane są na stacje kole-
jowe.

Związki i zgrupowania

WYDZIAŁ RADY ZW. ZAWOD. odbędzie nie-
siedzenie w piątek 28 stycznia br. o godz. 6 wie-
czer w biurze Radę Zw. Zaw. Prosimy o punktual-
ne przybycie.

KONFERENCJA KOBIEC W KRAKOWIE odbę-
dzie się przy współudziale wd. posła Dra B-bru-
wskiego w senacie Kłuskiwskiej wczoraj i
lutego o godzinie 730 wieczorem w Sekretariacie
Rady Robotniczej, ul. Dunajewskiego 5, na która
się zaprasza towarzyszy i towarzyszy inter-
sujący się organizacją kobiet, a w szczególności: —
przedstawiciele fabryki tytoniu, fabryk tutek, maga-
zynów wojskowych.

ROczne ZGRUPOWANIE METALOWCÓW
PRYWATNYCH ZAKŁADÓW odbędzie się w nie-
dziele 30 stycznia o godzinie 10 rano w sali
Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, III. p.
Prosimy o liczne przybycie.

POSIEDZENIE TRZECH ZARZĄDÓW stolarzy
I grupy, tapiczerów i Centralnego Związku robot-
niczych odbędzie się w sobotę 29 stycznia o
godzinie 5 popołudniu, w Sekretariacie drzewnych, ul.
Dunajewskiego 5, II piętro. O punktualne przybycie
uprasza się.

WALNE ZGRUPOWANIE ZW. ZAW. ROBOT-
NICZ I ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU TYTONIO-
WEGO W POLSCE, ODZIAŁ KRAKÓW odbę-
dzie się w poniedziałek 31 stycznia o godz. 3 po-
południu z następującym porządkiem dziennym:
1) Zagalenie i wybór prezydium. 2) Odczytanie
protokołu z ostatniego walnego zgrupowania. 3)
Sprawozdanie zarządu (a) kasowe, b) komisji re-
wizyjnej, c) Dyskusja nad sprawozdaniem. 5) U-
stalenie absolutorium ustupicielem zarządu. 6)
Wybór władz Związku. 7) Sprawa emerytur wy-
tynkowych, referent wd. senatora Kłuskiwska.

W razie niewłaściwej się przepisanej statutu
ilości członków, w pół godziny później odbędzie
się zgrupowanie bez względu na ilość obecnych
i wszystkie powzięte uchwały będą miały moc
obow.azująca.

FRZYWOZCIE: Towarzystwo. Sekretarz: Seibor.
ZGRUPOWANIE ROBOTNI FABRYKI TYTO-
NIU odbędzie się we wtorek dnia 1 lutego o godz.
3 popołudniu w sali Domu robotniczego przy ul.
Dunajewskiego 5 II p. Referent wd. senatora
Kłuskiwska. Towarzyszy jawcie się liczenie!

ZGRUPOWANIE ROBOTNICZE W SKAWINIE,
na którym przemawiał będzie wd. senatora
Kłuskiwska, odbędzie się w poniedziałek 31 stycz-
nia o godz. 4 popołudniu w sali szatowal.
ZGRUPOWANIE W CHEŁMKU odbędzie się
w niedzielę dnia 30. br. o godz. 3 popołudniu. —
Referuje wd. Rejan z Krakowa.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Kredowo kolo” (popularne).
Sobotą: „Wiedza radośna” (promierna).

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Plątek: „Księżna Cyrklowka”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wiecz.)

Plątek: Alina Świdowska: „Z wieł Alphary” czy

„Zaraza w Grenadzie”

Sobotą: Dr. M. Kanfer: „Obrona Xantypy”.

WOLNY TEATR

Bagatel: „Targowisko życia”.

Nowości: „Jedynaczka kłosa miedzi” i „10.000 ne-
zręcznych” z Buster Keatonem.

Promiela: „Trójca czy z Rudolfem Valentino.

Reduta: „Szygnal śmiertel”, dramat w 6 aktach z

psmem Rin-tin-ti, oraz farsa „Marynarz wbrew

woli”.

Sztuka: „Czarny pierrot” z Harrym Peolem.

Głęboka: „Burlak z nad Wolgi”.

Wanda: „Wielki księża na wygnaniu” i „Taniec

wśród płomieni”.

Warszawa: „Burlak z nad Wolgi”.

TELEGRAMY

Sprawa pożyczki amerykańskiej

Warszawa, 27 stycznia (tel. w „Naprzodu”).
Jak się Wasz korespondent dowiaduje, jutro wy-
jeżdżają do Stanów Zjednoczonych Ameryki pół-
nocnej pp. Mlycarski, wiceprezes Banku polski oraz
dr. Krzyżanowski z ministerstwa skarbu. Celem
podróży są sprawy związane z pożyczką ame-
rykańską.

Rząd nie będzie przeciwdziałal spadkowi dolara

Warszawa, 27 stycznia (tel. w „Naprzodu”).
Dział wicepremier Bartel przyjął posta Berwarda
Hausnera (Kolo żydowskiej), który przedstawił
swoje obawy związane ze spadkiem kursu dolara,
co może spowodować upadek eksportu i zastoju
w przemysle. Wicepremier Bartel oświadczył, że
rząd nie wstąpi z żadną interwencją w celu utrzy-
mania waluty na sztywnym poziomie, gdyż tego
wymaga sytuacja polityczna i ekonomiczna kraju.
P. wicepremier ma nadzieję, że dni najbliższe przyni-
oszą zupełną pewność co do pożyczki zagranic-
nej. Spadek waluty obecny oznacza poprawę stosun-
ków gospodarczych Polski, a najmówniejszy
wykłdnik znajduje ją poprawą w zezłazaniu alo
bankierów z handlu konyzumentami i promocyjną.
Następnie rozmowa zeszła na temat położenia ży-
wości w Polsce. Wicepremier przyrzekł, że w
wszystkich sprawach dotyczących kwestyj żywo-
skich, porozumie się z ministrami resortów żywo-
skich.

KURS DOLARA

Warszawa, 27 stycznia (PAT). Dolary Stanów
Zjednoczonych: 894, 896, 892.

Kto może otrzymać paszport ulgowy?

Warszawa, 27 stycznia (tel. w „Naprzodu”).
Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało zarzą-
dzenie w sprawie paszportów ulgowych dla osób
niezamężnych. W związku z tem dowiaduje się

ROZMAITOŚCI

ZJAZD POLAKÓW Z ZAGRANICĄ znalazł wyznaczone w Warszawie na marcu 1927. Amerykański „Robotnik Polski” uważa termin ten za przedwczesny i domaga się, by zjazd odłożony do roku 1928 a zato przygotować go należyście.

NAGRODA ZA WYKRZYCIE NADZUZYC — UTRATA CHEŁBA. „Przełęcz Zachodni” w Toruniu drukuje list dwóch pracowników drogowych na kolejach państwowych, którzy zostali zwolnieni z pracy bez wszelkich podstaw.

Objął były pracownikami kolejowymi od r. 1921, objął posiadając liczne rodziny, a jeden z nich jest inwalidą 25%. Objął jednak należa do ZZK i są zbyt „czerwowymi”. Czerwonosć ich polegała na tem, że odkryli różne nadzuczy i przestępstwa swego przełożonego. W listopadzie 1925 zgłoszili na kolejach państwowych, którzy zostali zwolnieni z pracy bez wszelkich podstaw.

Objął były pracownikami kolejowymi od r. 1921, objął posiadając liczne rodziny, a jeden z nich jest inwalidą 25%. Objął jednak należa do ZZK i są zbyt „czerwowymi”. Czerwonosć ich polegała na tem, że odkryli różne nadzuczy i przestępstwa swego przełożonego. W listopadzie 1925 zgłoszili na kolejach państwowych, którzy zostali zwolnieni z pracy bez wszelkich podstaw.

NIEMIECKIE SEMINARIUM NAUCZYCIELSKIE W ŁODZI miało zostać przeniesione do Warszawy, co Niemcy Łódzcy uważali za cios wymierzony większości niemieckiej w ł. Kongresowców. W tej sprawie interwenjował tow. poseł Kronig

(z niemieckiej socjalistycznej partii pracy w Polsce) u kuratora łódzkiego okręgu szkolnego p. Owńskiego i przekonywał go, że przeniesienie seminarium z Łodzi do Warszawy dotknie ciężko ludność niemiecką. Kurator zapewnił tow. Kronigowi, że władze szkolne uwzględnią żądania ludności niemieckiej i że seminarium pozostanie w Łodzi.

MIEDZYNARODOWA WYSTAWA SZUKKI KINEMATOGRAFICZNEJ odżyła się w Warszawie w Coliseum w dniach 15 marca do 15 kwietnia br. Artystyczne kierownictwo wystawy objął znany turyści Ryszard Gryński, kierownictwo techniczne powierzono architektowi Jerzemu Sosnowskiemu, kierownictwo działu literatury filmowej i prelekcji objął Anatol Stern, krytyk filmowy. Program wystawy przewidyuje szereg konkursów i atrakcji. Wystawa obchodzi następujące działy: — filmowa, kino i jego urządzenie, reklama w dziedzinie kinematografii, kino w domu i szkole, literatura i prasa filmowa, nowoczesna technika fotograficzna. Inicjatorem wystawy chodzi głównie o zainteresowanie kaniału polskiej produkcji filmowa.

JAK PRACUJE SAMORZĄD W REKACH SOCJALISTYCZNYCH. Na osiatnieniu posiadzeniu u socjalistycznej rady miejskiej w Sosnowcu uwzględniono przysiężenie miasta Sosnowca do spółdzielni budowy wielkiej mechanicznej piekarni. Członkami tej piekarni będą mieszkańcy Sosnowic i Dąbrowa. Związek spółdzielni „Społem” i robotnicze spółdzielnie w Zagłębiu. Powstanie takiej piekarni pozwoli zaopatrzyć ludność w chleb dobry i w przybliżeniu, co zahamuje wyszuk ludności przed wybuch piekarni. — Uchwalono również przejąć schronisko dla sierot w Zabkówach. Schronisko

to powstało z inicjatywy towarzystwa prywatnego. Posiada budynki i grunt, na którym można będzie jeszcze budować odpowiednio lokale i umieszczać sieroty robotnicze, które pod czujną opieką robotniczych magistratów z pewnością nie znalazą krywdy i wychowawsz się będą zdrowo.

KARIN-MICHAELIS W POLSCE. W marcu przyjeżdża do Warszawy znana działaczka i powieściopisarka duńska p. Karin-Michaelis. W tych dniach wygłosiła ona w Berlinie z wielkim powodzeniem szereg odczytów o skarczeniu w małżeństwie itd.

NOWY SYNDYKAT DZIENNIKARZY W WILNIE. Po ogłoszeniu dekretu prasowego syndykat dziennikarzy polskich w Wilnie zajął stanowisko bezbarwne, czego obrzucano większość członków wystąpiła z organizacji i syndykat w grudniu 1925 przestał istnieć, po trzechletnim istnieniu. Dnia 6 bm. odbyło się zebranie 13 dziennikarzy, na którym jedynomyślnie uchwalono powołać do życia nowy syndykat, który bezzwłocznie nawiązał kontakt z syndykatem dziennikarzy w Warszawie. Nowy syndykat zajmuje stanowisko bezwzględnej obrony wolności słowa.

TROJE LUDZI ZGINEŁO POD KOŁAMI POCIĄGU. Omedal walczyłem pociąg osobowy zdążący do Brodów wjechał pod Podoboczanami przejeżdżającą przez rampę ture, w której siedzieli Jan Śpiński, Jan Zwora i Feliks Szpanar. Na szynach w ostatniej chwili zauważyli niebezpieczeństwo, nie zdążył jednak wstrzymać lokomotywy. Wszyscy trzej w edynicy zginęli na miejscu rozszarpani na sztuki. Konie dziwnym trafem ocalały.



Niezawodny środek

przeciw reumatyzmowi, gósbowi, kurczom mięśniowym, na w bólem i tym podobnym dolegliwościom najlepszym naderaniem jest

ICHTIOMENTOL

Przeszło 6 000 podziękowań i blisko 200 listów ze strony lekarzy, kłnk i pacjentów świadczą o jego sędzi i łodzi e z cze

Ichtiomentol jest do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost w Laboratorjum chem. apteki **Mra Szymona Edelmana** w Samborze N. 3.

ZOBIEK HEMOROIDALNE

SWEDENIE KRWAWIENIE

AP.KOWALSKI WARSZAWA

Wieloletni doświadczenia w leczeniu hemoroidów. Gwarantujemy całkowitą wyzdrowienie. Cena 1000.

MEBLE

naraty o 30% taniej

S. FRISCH Kraków, Sielanka 12 w podwórku.

Reklama dźwięgnią handlu!

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

- Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.
- Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego L. 5, III. p., telefon 1399, 2314.
- Związek Drukarzy, Rynek gł. 12.
- Centralny Związek górników, Aleja Kraśńskiego 16, tel. 4441. (Dom Górników).
- Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.
- Związek pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I. p.
- Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.
- Związek inwalidów woj., Podzamcze 20.
- R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, ul. Lwowska 2, telefon 3401.
- Spółdzielca związkowa pracowników kolej, plac Matejki 8, telefon 2203.
- Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Aleja Kraśńskiego 16, telefon 4441.
- Inspektorat Pracy, Siemardzkiego L. 16, telefon 2425.
- Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
- Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.
- Sad Przemysłowy, Kanonicza 22.
- Oddział Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1389. 4752.

- Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
- Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5, Telefon 472.
- Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5, Telefon 472.
- Urząd Rozjemczy dla spraw najmu, Plac W.W. Świątych 3, Magistrat, oficyny.
- Muzeum Techniczne Przemysłowe, Smoleńska L. 9, telefon 1339.
- Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego L. 5, III. p., telefon 2204.
- Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.
- „ w Podgórzu (Filja), Plac Serkowski 10, Telefon 450.
- „ Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. p. Telefon 1289.
- „ Ambulatorium dla chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.
- Miejski Urząd Zdrowia (Fizykał), Kraków, Magistrat, Telefon 373.
- Miejskie Zakłady Sanitarne, Pradnik Biały, Tel. 1075.
- Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres handlu tow.: korceanych, win, wódek i delikatesów poleca najtaniej 47

Kazimierz BARTOSZEWSKI
Kraków, Florjańska 49

codziennie świeże masło deserowe i dworskie.

FORTEPIANY

Klarnes — Fiszermagne — Gramofony. Na raty. — Obniżony wykład. — Nowe i używane stare na skądzie. 1286

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

NA RATY KONFEKCJA MĘSKA I DAMSKA

Kraków, ul. Grodzka 33 w podwórku.

RADIO

Aparaty, akrobawki, głośniki angielskie, akumulatory, cewki Low-Loss, balerjo modowa i wszelkie akcesoria — dostarczane po najniższych cenach

„PHILRADIO”, Kraków, Rynek główny L. 9.

Deninki i szmaty wyszły się za niedołaniem 40 gr. znaczą pocztowego. 100